
 INDICADORES PARA RESULTADOS

EDUCACIÓN PÚBLICA

1

EDUCACIÓN PÚBLICA

1/

Categoría Programática

EPP
Objetivo

EPP F SF

Indicadores Presupuesto (Pesos)

PP Denominación del indicador Nivel
Unidad

de
Medida

Tipo
Dimensión

a Medir ModificadoAprobado

Metas

Alc./
Aprob.

Porcentaje de
Cumplimiento

Alc./
Modif.

AlcanzadaModificadaAprobada

2

3

5

10

8

5

1

1

2

3

6

E021

S221

U024

S028

U018

P001

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS
ASOCIADOS A INDICADORES

Economía Competitiva y Generadora de Empleos

Potenciar la productividad y competitividad de la
economía mexicana para lograr un crecimiento
económico sostenido y acelerar la creación de empleos.
Ciencia, Tecnología e Innovación

Investigación Científica

Investigación científica y desarrollo tecnológico

INDICADOR: Razón de productividad de la planta de
investigadores
INDICADOR: Tasa de crecimiento de investigaciones
publicadas
Igualdad de Oportunidades

Reducir las desigualdades regionales, de género y entre
grupos sociales en las oportunidades educativas.
Educación

Educación Básica

Programa Escuelas de Tiempo Completo

INDICADOR: Tasa de crecimiento de escuelas públicas
de Educación Básica incorporadas al Programa Escuelas
de Tiempo Completo.
Educación Media Superior

Expansión de la oferta educativa en Educación Media
Superior
INDICADOR: Porcentaje de incremento de la matricula

Educación Superior

Programa Nacional de Becas y Financiamiento
(PRONABES)
INDICADOR: Porcentaje de alumnos inscritos en la
educación superior pública, integrantes de hogares con
ingresos menores o iguales a cuatro salarios mínimos per
cápita, que cuentan con beca PRONABES.
Programa de becas

INDICADOR: Porcentaje de alumnos becados del nivel
de posgrado.
INDICADOR: Porcentaje de alumnos becados del nivel
medio superior.
INDICADOR: Porcentaje de alumnos becados del nivel
superior.
Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes

Diseño y aplicación de la política educativa

INDICADOR: Porcentaje de cobertura de Educación
Básica.
INDICADOR: Eficiencia terminal en Educación Media
Superior

Propósito

Componente

Propósito

Propósito

Propósito

Componente

Componente

Componente

Componente

Propósito

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficiencia

Razón de
productividad

Porcentaje

Tasa de
crecimiento

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje de
beneficiarios
Porcentaje de
beneficiarios
Porcentaje de
beneficiarios

Porcentaje

Porcentaje

           1.16

           3.30

          29.41

           2.35

          44.79

          14.82

           5.20

           5.39

         107.43

          63.65

           1.16

           1.07

          14.99

           2.22

          44.79

          14.82

           5.20

           5.43

         107.43

          63.65

           1.18

          12.00

          35.06

           3.49

          45.03

          17.02

          13.39

           6.02

         106.65

          61.29

  101.70

 1 121.50

  233.90

  157.20

  100.50

  114.80

  257.50

  110.90

  99.30

  96.20

  251 764 577 932

  149 992 969 586

  11 957 354 019

  3 002 953 668

  1 628 471 497

  1 475 113 542

  4 604 501 801

  1 492 949 906

  282 096 260 074

  157 660 251 308

  12 240 816 720

  2 508 721 886

   748 600 774

  1 499 734 418

  4 151 767 761

  1 426 651 408

  112.0

  105.1

  102.4

   83.5

   46.0

  101.7

   90.2

   95.4

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

   99.9

  101.70

  363.60

  119.20

  148.50

  100.50

  114.80

  257.50

  111.70

  99.30

  96.20

  281 960 341 471

  157 608 059 255

  12 240 816 720

  2 508 721 886

   748 600 774

  1 499 734 418

  4 151 766 552

  1 424 750 366

Ejer. /
Aprob.

Ejercicio

Porcentaje de
Ejercicio

Ejer. /
Modif.

2\



 INDICADORES PARA RESULTADOS

2

EDUCACIÓN PÚBLICA

1/

Categoría Programática

EPP
Objetivo

EPP F SF

Indicadores Presupuesto (Pesos)

PP Denominación del indicador Nivel
Unidad

de
Medida

Tipo
Dimensión

a Medir ModificadoAprobado

Metas

Alc./
Aprob.

Porcentaje de
Cumplimiento

Alc./
Modif.

AlcanzadaModificadaAprobada

11

12

13

14

5

5

5

5

1

1

2

3

4

S223

S222

E008

E045

E010

U006

INDICADOR: Eficiencia terminal en Educación
Primaria.
INDICADOR: Eficiencia terminal en Educación
Secundaria
INDICADOR: Porcentaje de cobertura de Educación
Superior 
INDICADOR: Porcentaje de cobertura de Educación
Media Superior.
Impulsar el desarrollo y utilización de nuevas
tecnologías en el sistema educativo para apoyar la
inserción de los estudiantes en la sociedad del
conocimiento y ampliar sus capacidades para la vida.
Educación

Educación Básica

Habilidades digitales para todos

INDICADOR: Porcentaje de alumnos beneficiados con
aula telemática
Promover la educación integral de las personas en todo
el sistema educativo.
Educación

Educación Básica

Programa de Escuela Segura

INDICADOR: Porcentaje de escuelas públicas de
educación básica beneficiadas por el  programa escuela
segura respecto a la meta
Fortalecer el acceso y la permanencia en el sistema de
enseñanza media superior, brindando una educación de
calidad orientada al desarrollo de competencias.
Educación

Educación Media Superior

Prestación de servicios de educación técnica

INDICADOR: Porcentaje de alumnos que ubican su
logro educativo en el nivel de dominio Bueno en la
prueba Enlace
Ampliar la cobertura, favorecer la equidad y mejorar la
calidad y pertinencia de la educación superior.
Educación

Educación Superior

Universidad virtual

INDICADOR: Porcentaje de alumnos de la Educación
Superior Abierta y a Distancia que continuan sus
estudios
Posgrado

Prestación de servicios de educación superior y
posgrado
INDICADOR: Tasa de incremento de la matrícula de
calidad en licenciatura y posgrado, respecto al año
anterior
Subsidios federales para organismos descentralizados
estatales

Propósito

Propósito

Componente

Componente

Propósito

Componente

Fin

Propósito

Propósito

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Eficiencia

Eficiencia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficiencia

Eficacia

Calidad

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Tasa de
variación

          94.80

          83.71

          30.79

          69.70

          14.69

         100.00

          31.43

          84.77

          50.69

          94.80

          83.71

          30.79

          69.70

          14.69

         100.00

          31.43

          84.77

          48.84

          95.00

          84.06

          30.79

          71.40

           0.00

         141.20

          31.78

          63.15

          65.98

  100.20

  100.40

  100.00

  102.40

  .00

  141.20

  101.10

  74.50

  135.10

  1 800 000 000

   329 554 519

  22 946 447 886

   314 383 608

  35 022 836 996

  58 274 717 570

   521 938 912

   310 294 326

  25 669 227 940

   280 310 808

  38 864 101 571

  60 923 662 411

   29.0

   94.2

  111.9

   89.0

  111.0

  104.5

  100.0

  100.0

  100.0

   99.8

  100.0

  100.0

  100.20

  100.40

  100.00

  102.40

  .00

  141.20

  101.10

  74.50

  130.20

   521 938 912

   310 293 935

  25 667 312 982

   279 646 205

  38 862 998 231

  60 923 662 411

Ejer. /
Aprob.

Ejercicio

Porcentaje de
Ejercicio

Ejer. /
Modif.

2\



 INDICADORES PARA RESULTADOS

EDUCACIÓN PÚBLICA

3

EDUCACIÓN PÚBLICA

1/

Categoría Programática

EPP
Objetivo

EPP F SF

1/ Información adicional sobre los indicadores para resultados se presenta en el Anexo de la Cuenta Pública denominado Consolidación del Sistema de Evaluación del Desempeño. La suma del presupuesto de los Programa Presupuestario puede no coincidir con
el total debido al redondeo de las cifras.
2/ Incluye el presupuesto pagado y ADEFAS.
NOTAS:
NIVEL DEL INDICADOR
 Indicador de Fin: Este nivel de indicador describe cómo el programa contribuye en el mediano o largo plazo, a la solución de un problema de desarrollo o a la consecución de los objetivos estratégicos del Ramo, Dependencia o Entidad; es decir, se refiere a la
contribución o impacto logrado en el ámbito nacional, regional o sectorial.
 Indicador de Propósito: Este nivel de indicador mide el resultado directo que se logra en la población objetivo como consecuencia de la utilización de los bienes y servicios producidos o entregados por el programa; es decir, el efecto logrado en la población
beneficiaria.
Indicador de Componente: Este nivel de indicador mide los bienes y servicios producidos o entregados por el programa a la población beneficiaria, para cumplir con su propósito; es decir, son los productos terminados y servicios proporcionados a la población
beneficiaria.
TIPO INDICADOR
 Estratégico: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos de las políticas públicas y de los programas  presupuestarios; y contribuye a corregir o fortalecer las estrategias y la orientación de los recursos. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de
Fin, Propósito y aquéllos de Componente que consideran subsidios, bienes y servicios que se aplican o impactan de manera directa en la población o área de enfoque.
DIMENSIÓN A MEDIR
Eficacia: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos.
Eficiencia: Mide la relación entre la cantidad de los bienes y servicios generados, así como los insumos o recursos utilizados para su producción.
Calidad: Mide los atributos, propiedades o características que deben tener los bienes y servicios generados en atención de la población objetivo, vinculándose con la satisfacción del usuario o beneficiario.

Indicadores Presupuesto (Pesos)

PP Denominación del indicador Nivel
Unidad

de
Medida

Tipo
Dimensión

a Medir ModificadoAprobado

Metas

Alc./
Aprob.

Porcentaje de
Cumplimiento

Alc./
Modif.

AlcanzadaModificadaAprobada

21

23

4

4

2

1

E011

S204

INDICADOR: Porcentaje de absorción de la educación
superior de Organismos Descentralizados Estatales.
INDICADOR:  Porcentaje de absorción de la educación
media superior de Organismos Descentralizados
Estatales.(COLBACH y CECYTES)
Lograr que todos los mexicanos tengan acceso a la
participación y disfrute de las manifestaciones artísticas y
del patrimonio cultural, histórico y artístico del país
como parte de su pleno desarrollo como seres humanos.
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales

Cultura

Impulso al desarrollo de la cultura

INDICADOR: Porcentaje de población beneficiaria de
las actividades artísticas y culturales respecto de la
población nacional.
Fomentar una cultura de recreación física que promueva
que todos los mexicanos realicen algún ejercicio físico o
deporte de manera regular y sistemática.
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales

Deporte y Recreación

Cultura Física

INDICADOR: Porcentaje de la población mexicana que
participa en eventos deportivos nacionales, en el
programa activate vive mejor y en centros deportivos
escolares y municipales.

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS  NO
ASOCIADOS A INDICADORES

Propósito

Propósito

Fin

Propósito

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje de
población

beneficiaria

Porcentaje

          41.21

          23.37

          50.28

          36.36

          41.21

          23.37

          51.97

          36.36

          41.56

          23.37

          65.70

          49.49

  100.80

  100.00

  126.40

  136.10

  6 697 666 652

   446 017 922

  101 771 608 346

  7 871 151 739

   643 270 634

  124 436 008 766

  116.8

  144.2

  122.2

   99.4

  100.0

   99.9

  100.80

  100.00

  130.70

  136.10

  7 824 575 668

   643 240 195

  124 352 282 216

Ejer. /
Aprob.

Ejercicio

Porcentaje de
Ejercicio

Ejer. /
Modif.

2\




