EDUCACIÓN PÚBLICA

INDICADORES PARA RESULTADOS ^{1/} EDUCACIÓN PÚBLICA

Categoría Programática		ática	Indica	adores					M	letas				Presupu	esto (Pesos)			
ЕРР	Objetivo EPP	F SF	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Cumpl Alc./	itaje de limiento Alc./	Aprobado	Modificado	Ejercicio ² \	Porcent Ejerc	cicio Ejer./
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE								Aprob.	Modif.	251 764 577 932	282 096 260 074	281 960 341 471	Aprob. 112.0	Modif.
				TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS ASOCIADOS A INDICADORES										149 992 969 586	157 660 251 308	157 608 059 255	105.1	100.0
2	5	8		Economía Competitiva y Generadora de Empleos Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación de empleos. Ciencia, Tecnología e Innovación Investigación Científica														
			E021	Investigación científica y desarrollo tecnológico INDICADOR: Razón de productividad de la planta de investigadores	Propósito	Estratégico	Eficacia	Razón de productividad	1.16	1.16	1.18	101.70	101.70	11 957 354 019	12 240 816 720	12 240 816 720	102.4	100.0
3	10			INDICADOR: Tasa de crecimiento de investigaciones publicadas Igualdad de Oportunidades Reducir las desigualdades regionales, de género y entre grupos sociales en las oportunidades educativas.	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	3.30	1.07	12.00	363.60	1 121.50					
		5 1	S221	Educación Educación Básica Programa Escuelas de Tiempo Completo INDICADOR: Tasa de crecimiento de escuelas públicas	Propósito	Estratégico	Eficacia	Tasa de	29.41	14.99	35.06	119.20	233.90	3 002 953 668	2 508 721 886	2 508 721 886	83.5	100.0
		2	U024	de Educación Básica incorporadas al Programa Escuelas de Tiempo Completo. Educación Media Superior Expansión de la oferta educativa en Educación Media Superior				crecimiento						1 628 471 497	748 600 774	748 600 774	46.0	100.0
		3		INDICADOR: Porcentaje de incremento de la matricula Educación Superior	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	2.35	2.22	3.49	148.50	157.20					
			S028	Programa Nacional de Becas y Financiamiento (PRONABES) INDICADOR: Porcentaje de alumnos inscritos en la educación superior pública, integrantes de hogares con ingresos menores o iguales a cuatro salarios mínimos per	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	44.79	44.79	45.03	100.50	100.50	1 475 113 542	1 499 734 418	1 499 734 418	101.7	100.0
			U018	cápita, que cuentan con beca PRONABES. Programa de becas INDICADOR: Porcentaje de alumnos becados del nivel	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje de	14.82	14.82	17.02	114.80	114.80	4 604 501 801	4 151 767 761	4 151 766 552	90.2	100.0
				de posgrado. INDICADOR: Porcentaje de alumnos becados del nivel medio superior. INDICADOR: Porcentaje de alumnos becados del nivel	Componente Componente		Eficacia Eficacia	beneficiarios Porcentaje de beneficiarios Porcentaje de	5.20 5.39	5.20	13.39	257.50 111.70	257.50 110.90					
		6	P001	INDICADOR: Forcentaje de adulnilos becados del niver superior. Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes Diseño y aplicación de la política educativa	Componente	Estrategico	Encacia	beneficiarios	3.39	3.43	6.02	111./0	110.90	1 492 949 906	1 426 651 408	1 424 750 366	95.4	99.9
			- 301	INDICADOR: Porcentaje de cobertura de Educación Básica. INDICADOR: Eficiencia terminal en Educación Media Superior	Componente Propósito	Estratégico Estratégico	Eficacia Eficiencia	Porcentaje Porcentaje	107.43 63.65	107.43 63.65	106.65 61.29	99.30 96.20			3 32 1 100	21.22.300	20.7	

INDICADORES PARA RESULTADOS ^{1/} EDUCACIÓN PÚBLICA

Cat	Categoría Programática			tica	Indica	adores					N	Ietas				Presupu	esto (Pesos)		
	Objetivo EPP	F S	SF	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	Dimensión a Medir	Unidad de Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Cumpl Alc./	ntaje de limiento Alc./ Modif.	Aprobado	Modificado	Ejercicio ^{2\}		taje de cicio Ejer. / Modif.
					INDICADOR: Eficiencia terminal en Educación	Propósito	Estratégico	Eficiencia	Porcentaje	94.80	94.80	95.00	100.20	100.20					
					Primaria. INDICADOR: Eficiencia terminal en Educación Secundaria	Propósito	Estratégico	Eficiencia	Porcentaje	83.71	83.71	84.06	100.40	100.40					
					INDICADOR: Porcentaje de cobertura de Educación	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	30.79	30.79	30.79	100.00	100.00					
					Superior INDICADOR: Porcentaje de cobertura de Educación Media Superior.	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	69.70	69.70	71.40	102.40	102.40					
	11	5			Impulsar el desarrollo y utilización de nuevas tecnologías en el sistema educativo para apoyar la inserción de los estudiantes en la sociedad del conocimiento y ampliar sus capacidades para la vida. Educación														
			1		Educación Básica														
				S223	Habilidades digitales para todos	D (1)	F	DC		14.60	14.60	0.00	000	.00	1 800 000 000	521 938 912	521 938 912	29.0	100.0
					INDICADOR: Porcentaje de alumnos beneficiados con aula telemática	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	14.69	14.69	0.00	.00	.00					
	12				Promover la educación integral de las personas en todo el sistema educativo.														
		5	.		Educación														
			1	5222	Educación Básica Programa de Escuela Segura										329 554 519	310 294 326	310 293 935	94.2	100.0
				3222	INDICADOR: Porcentaje de escuelas públicas de educación básica beneficiadas por el programa escuela segura respecto a la meta	Componente	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	100.00	100.00	141.20	141.20	141.20	329 334 319	310 254 320	310 273 733	94.2	100.0
	13	5			Fortalecer el acceso y la permanencia en el sistema de enseñanza media superior, brindando una educación de calidad orientada al desarrollo de competencias. Educación														
		_	2		Educación Media Superior														
				E008	Prestación de servicios de educación técnica										22 946 447 886	25 669 227 940	25 667 312 982	111.9	100.0
					INDICADOR: Porcentaje de alumnos que ubican su logro educativo en el nivel de dominio Bueno en la prueba Enlace	Fin	Estratégico	Eficiencia	Porcentaje	31.43	31.43	31.78	101.10	101.10					
	14	5			Ampliar la cobertura, favorecer la equidad y mejorar la calidad y pertinencia de la educación superior. Educación														
			3		Educación Superior														
				E045	Universidad virtual										314 383 608	280 310 808	279 646 205	89.0	99.8
					INDICADOR: Porcentaje de alumnos de la Educación Superior Abierta y a Distancia que continuan sus estudios	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	84.77	84.77	63.15	74.50	74.50					
			4		Posgrado														
				E010	Prestación de servicios de educación superior y posgrado									40	35 022 836 996	38 864 101 571	38 862 998 231	111.0	100.0
					INDICADOR: Tasa de incremento de la matrícula de calidad en licenciatura y posgrado, respecto al año anterior	Propósito	Estratégico	Calidad	Tasa de variación	50.69	48.84	65.98	130.20	135.10					
				U006	Subsidios federales para organismos descentralizados estatales										58 274 717 570	60 923 662 411	60 923 662 411	104.5	100.0

EDUCACIÓN PÚBLICA

INDICADORES PARA RESULTADOS 1/ EDUCACIÓN PÚBLICA

Categoría Programática			amá	tica	Indica	idores					N	Ietas				Presupue	sto (Pesos)			
EPP	Objetivo EPP			DD				Dimensión	Unidad de				Porcentaje de Cumplimiento		D		Ejercicio ^{2∖}	Porcen Ejero		
LPP	EFF	F	SF	PP	PP	Denominación del indicador	Nivel	Tipo	po a Medir	Medida	Aprobada	Modificada	Alcanzada	Alc./ Aprob	Alc./ Modif.	Aprobado	Modificado	Ejercicio	Ejer. / Aprob.	Ejer. / Modif.
					INDICADOR: Porcentaje de absorción de la educación superior de Organismos Descentralizados Estatales.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	41.21	41.21	41.56	100.80	100.80						
					INDICADOR: Porcentaje de absorción de la educación media superior de Organismos Descentralizados Estatales.(COLBACH y CECYTES)	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	23.37	23.37	23.37	100.00	100.00						
	21				Lograr que todos los mexicanos tengan acceso a la participación y disfrute de las manifestaciones artísticas y del patrimonio cultural, histórico y artístico del país como parte de su pleno desarrollo como seres humanos.															
		4			Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales															
			2		Cultura															
				E011	Impulso al desarrollo de la cultura										6 697 666 652	7 871 151 739	7 824 575 668	116.8	99.4	
					INDICADOR: Porcentaje de población beneficiaria de las actividades artísticas y culturales respecto de la población nacional.	Fin	Estratégico	Eficacia	Porcentaje de población beneficiaria	50.28	51.97	65.70	130.70	126.40						
	23				Fomentar una cultura de recreación física que promueva que todos los mexicanos realicen algún ejercicio físico o deporte de manera regular y sistemática.															
		4			Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales															
			1		Deporte y Recreación															
				S204	Cultura Física										446 017 922	643 270 634	643 240 195	144.2	100.0	
					INDICADOR: Porcentaje de la población mexicana que participa en eventos deportivos nacionales, en el programa activate vive mejor y en centros deportivos escolares y municipales.	Propósito	Estratégico	Eficacia	Porcentaje	36.36	36.36	49.49	136.10	136.10						
					TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS NO ASOCIADOS A INDICADORES										101 771 608 346	124 436 008 766	124 352 282 216	122.2	99.9	

1/ Información adicional sobre los indicadores para resultados se presenta en el Anexo de la Cuenta Pública denominado Consolidación del Sistema de Evaluación del Desempeño. La suma del presupuesto de los Programa Presupuestario puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

2/ Incluye el presupuesto pagado y ADEFAS.

NOTAS:

NIVEL DEL INDICADOR

Indicador de Fin: Este nivel de indicador describe cómo el programa contribuye en el mediano o largo plazo, a la solución de un problema de desarrollo o a la consecución de los objetivos estratégicos del Ramo, Dependencia o Entidad; es decir, se refiere a la contribución o impacto logrado en el ámbito nacional, regional o sectorial.

Indicador de Propósito: Este nivel de indicador mide el resultado directo que se logra en la población objetivo como consecuencia de la utilización de los bienes y servicios producidos o entregados por el programa; es decir, el efecto logrado en la población beneficiaria

Indicador de Componente: Este nivel de indicador mide los bienes y servicios producidos o entregados por el programa a la población beneficiaria, para cumplir con su propósito; es decir, son los productos terminados y servicios proporcionados a la población beneficiaria.

TIPO INDICADOR

Estratégico: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos de las políticas públicas y de los programas presupuestarios; y contribuye a corregir o fortalecer las estrategias y la orientación de los recursos. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de Fin, Propósito y aquéllos de Componente que consideran subsidios, bienes y servicios que se aplican o impactan de manera directa en la población o área de enfoque.

DIMENSIÓN A MEDIR

Eficacia: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos.

Eficiencia: Mide la relación entre la cantidad de los bienes y servicios generados, así como los insumos o recursos utilizados para su producción.

Calidad: Mide los atributos, propiedades o características que deben tener los bienes y servicios generados en atención de la población objetivo, vinculándose con la satisfacción del usuario o beneficiario.